“...y (ruego) que aquellos, que dotados de ingenio y buena índole, y, si fuese posible, también de letras, hablen la lengua de la Alemania superior; y léaseles las constituciones y la bula, si fuese necesario, y no crean (como muchos han creído) que no puede vivir en el colegio germánico quien tuviese una prebenda o beneficio eclesiástico; no sólo no repugna, sino que al los que no lo tienen se les dará, después que hayan terminado los estudios.”

Y con la misma fecha, tenemos otra carta de Polanco al mismo, informándole de la llegada a Roma de un joven sajón (?) y de alguien que les ha escrito sobre “*algunos jóvenes egregios*”, que deberán presentarse a él

***(XII, A, 2, 26, p 355-356; 27-VII-53)**

Charissime Pater. Iuuenis ille saxo, Hermanus nomine, tandem Romam peruenit, et exceptus est in collegio germanico. Quidam bonensis (vt opinor) quosdam alios egregios iuuenes per literas huc vocat et, vt T.Rtia. se ostendant, scribit. Si eos videris, Pater, et idoneos existimaueris, comitaberis eos tuis literis; si idoneos non censueris, dissuadebis potius et negabis com[m]endatitias literas.

Nuper scripsimus vt aliquos ad collegium germanicum mitteret T.R., si eos videret idoneos, non tamen vltra sex vel octo, et eos, qu[a]eso, qui ingenio et bona indole, et (si fieri potest) litteris etiam polleant, et qui Germaniae superioris linguam teneant; et constitutiones ipsis et bulla legatur, si opus fuerit; et ne errent (sicut nonnulli errauerunt), dicendo non posse prebendam vel beneficium ecclesiasticum habere eum, qui in collegio germanico uiuat; non enim repugnat, imo non habentibus dabuntur, postquam studia sua absoluerint, beneficia ecclesiastica.

“...si los consideraseis idóneos, los enviarás con tus cartas; si no, los disuadirás y negarás las cartas de recomendación”, y le vuelve a repetir lo que Ignacio le escribe.

Días después nos encontramos con otra carta de Ignacio al cardenal Morón

(V, 3602, 263; 29-VIII-53)

*La terza opera d' inportanza, qual' haueua grande bisogno dell' presentia di V.S.Rma., è il collegio germanico, l' quale si cominciò facendo uenir gente com parer. di VV.Srie.Rme. et si ua tratinendo come meglio si può. Ma questo intenda V.S.Rma., che doue noi habbiamo offerto de hauer cura del spiritual in lettere et costumi, et non del temporal, è necessario che l' Una sollecitudine et l' altra noi habbiamo, et pur sarebbe facile *(l.r.), trouandosi qui V.S.Rma., et pigliando questo assumpto come proprio, non solamente conseruare, ma etiam molto aumentare questa opera, tanto degna et importante per l' beneficio di quelle nationi settentrionali *(l.r.) et de tutta la chiesa. Questo basta hauerla presentato a V.S.Rma.; et quello che farà circa l' uenire, più presto o più tardi, reputaremo sia più conforme à la uoluntà de Iddio N.S..*